PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2019

                                                                        № 166-па
О внесении изменений в административный регламент выдачи разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста 16 лет, утвержденный постановлением администрации Ангарского городского округа от 10.03.2016 № 468-па
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением администрации Ангарского городского округа от 13.11.2015 № 1607-па «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент выдачи разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста 16 лет, утвержденный постановлением администрации Ангарского городского округа от 10.03.2016 № 468-па (в редакции постановления администрации Ангарского городского округа от 25.12.2018 № 1432-па) (далее – Административный регламент), следующие изменения:

1.1. В разделе 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» Административного регламента:

1.1.1. Пункт 2.6  изложить в следующей редакции:

«2.6. Для предоставления муниципальной услуги несовершеннолетние лица, достигшие возраста шестнадцати лет, желающие вступить в брак,  обращаются в Управление с письменным заявлением (Приложение № 1 к Административному регламенту) с указанием уважительной причины, послужившей основанием для обращения за разрешением на вступление в брак. Уважительными причинами для вступления в брак у несовершеннолетних лиц, достигших возраста 16 лет, признаются беременность, рождение ребенка. При обращении необходимо личное присутствие лица, желающего вступить в брак с заявителем.».

1.1.2. Пункт 2.7  изложить в следующей редакции:

«2.7. К заявлению необходимо приложить  следующие документы:

1) копию паспорта гражданина Российской Федерации или временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации на срок оформления паспорта гражданина Российской Федерации (копия документа, удостоверяющего личность заявителя, представляется вместе с оригиналом);
2) справку о наличии беременности (при наличии беременности), выданную медицинским учреждением;

3) копию свидетельства о рождении ребенка (в случае рождения ребенка, представляется вместе с оригиналом);

4) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность лица, желающего вступить в брак с заявителем (удостоверение личности военнослужащего Российской Федерации; военный билет солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика, мичмана и офицера запаса; временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации на срок оформления паспорта гражданина Российской Федерации);

5) заявление лица, желающего вступить в брак с заявителем (Приложение № 1 к Административному регламенту).
При подаче заявлений дается согласие на обработку персональных данных заявителей по установленной форме (Приложение № 4 к Административному регламенту). В случае недееспособности субъекта персональных данных согласие на обработку его персональных данных дает законный представитель субъекта персональных данных.».
1.1.3. Пункт 2.7 дополнить подпунктом 2.7.2 следующего содержания:

«2.7.2. Требования к документам, представляемым заявителями либо их представителями:

а)
документы должны иметь печати (при наличии печати), подписи уполномоченных должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области или должностных лиц иных организаций, выдавших данные документы;

б)
тексты документов должны быть написаны разборчиво;

в)
фамилия, имя и (если имеется) отчество физических лиц, адреса их места жительства должны быть написаны полностью;

г)
документы не должны иметь подчисток, приписок, зачеркнутых слов и не оговоренных в них исправлений;

д)
документы не должны быть исполнены карандашом;

е)
документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание.».

1.1.4. Пункт 2.9  изложить в следующей редакции:

«2.9. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

1) недостижение заявителем возраста 16 лет;

2) отсутствие у заявителя места жительства в Ангарском городском округе;

3) отсутствие у заявителя, достигшего возраста 16 лет, уважительных причин для получения разрешения на вступление в брак;

4) непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.7 Административного регламента, и (или) несоответствие представленных документов требованиям, указанным в подпункте 2.7.2 пункта 2.7 Административного регламента.».

1.2. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» Административного регламента:

1.2.1. Подпункт 3.3.2 пункта 3.3  изложить в следующей редакции:

«3.3.2. Специалист Управления, ответственный за прием и регистрацию заявления с прилагаемыми к нему документами, устанавливает:

1) предмет обращения;

2) личность заявителя и лица, желающего вступить в брак с заявителем,  проверяет документы, удостоверяющие личность;

3) наличие представленных документов;

4) удостоверяет копии документов при сверке с подлинниками, подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день их представления.».

1.3. Административный регламент дополнить приложением № 4 «Согласие на обработку персональных данных» к Административному регламенту (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Ангарского городского округа

       С.А. Петров
Приложение № 1

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 22.02.2019 № 166-па

«Приложение № 4
к Административному регламенту

Форма
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________, паспорт серия _________ №_______, выдан______________,проживающий(-ая) по адресу:_________________________, действующий в своих интересах/ в интересах________________________________________,

  (нужное подчеркнуть)

на основании __________________________________________________________________

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого представителя)

(при получении согласия от представителя субъекта персональных данных).

Настоящим даю согласие Управлению социальной защиты населения администрации Ангарского городского округа (юридический адрес: 665841, г. Ангарск, микрорайон 18, дом 1, помещение  292) (далее – УСЗН) на обработку моих персональных данных с целью выдачи разрешения на вступление в брак лицу, не достигшему возраста 16 лет__________________________________________________________________________.

(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

Действия с моими персональными данными включают в себя сбор персональных данных, их накопление, систематизацию и хранение с помощью автоматизированных систем, посредством включения их в электронные базы данных, а также неавтоматизированным способом, их уточнение (обновление, изменение), обезличивание, блокирование, уничтожение и передачу (распространение) сторонним организациям для целей реализации моих прав и законных интересов, связанных с выдачей разрешения на вступление в брак:

1) фамилию, имя, отчество (при наличии), дата рождения;

2) паспорт (номер и серия) или иной документ, удостоверяющий личность (удостоверение личности военнослужащего РФ; военный билет солдата, матроса, сержанта, старшины, прапорщика, мичмана и офицера запаса; временное удостоверение личности гражданина РФ на срок оформления паспорта гражданина РФ);

3) сведения о регистрации по месту жительства;

4) контактный телефон;

5) информация о причинах обращения за выдачей разрешения на вступления в брак до достижения возраста 16 лет.

Настоящее согласие действует с момента предоставления и прекращается по моему письменному заявлению (отзыву), согласно п. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», согласие может быть отозвано при условии письменного уведомления оператора не менее чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения использования данных УСЗН.

«____» ______________ 20___ г.        _______________              ________________________

      подпись                                                 фамилия, инициалы
»
Мэр Ангарского городского округа

       С.А. Петров

PAGE